1227. 69

223. ZoUrollc für den Handel der Fremden in Lübeck[,erlassen von dem Rath 
daselbst]. —  [1227.]

Aas L  Stadtarchiv za Lübeck; 5 Blätter Pergament in eitler Schrift aus der 
ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts, die ersten 2 l!t Seiten des sog. Lübisclien 
Fragmetits.

K  Kgl. Bibliothek zu Kopenhagen, Codex des Lübischeii Rechts für Tondern.
Gedruckt: aus L  Gutschow, Staatsbürgerl. Magazin 4, 1, S. 68 ff.; Hach, Liib. 

Recht S. 216; Lüb. U. B. 1, n. 32, im Auszug wiederholt Meklenb. U.B. 1, n. 273; 
aus K  Westphalen, Monum. ined. 3, S. 621 ff.; Hach a. a. 0. S. 216. Ueber Zeit 
und Wesen der Zollrolle vgl. Frensdorff, Das Lübische Recht nach seinen ältesten 
Formen S. 14 ff.

[CJum* quispiam venit in civitatem et vendit vel emit valens mille marcas, 
dabit ad theloneum 4 denarios, et si emit valens fertonem, idem facit. Et in 
quotcumqne navibus unus homo sursum ded[u]citb bona sua , non dabit nisi 4 dena
rios, et quotcumque homines sunt in una navi, qui tenentur dare theloneum et 
sursum pergunt et vendunt et emunt, quilibet dabit 4 denarios. Cum aliquis 
acquirit civilitatem, debet dare primum thelonium. Si transit Albiam in negocio 
suo et revertitur et vult ad mare ire, tunc non oportet eum quiequam dare; si 
non vadit ad mare, tenetur dare theloneum suum 4 denariorum, et si habet legi- 
timam uxorem in civitate, non datc. Homo pergens ad mare quotcumque la(s)td 
habet, tot' quindecim denarios dabitf ; et si redit infra* annum et diem, pro quot
cumque last theloneavith, pro tot liber erit, set si aliqui(d)1 super lucratus fuerit, 
pro ipso teloneabit*. S i1 homo possessor est navis 12 last vel amplius bajulantis, 
liberam habet unam last, ne pro ea theloneum solvat; si“  minus quam duodecim 
last bajulabit“, pro dimidia last über“,erit; s ip quinque last bajulat", liber non 
erit, quin theloneum so lva f. D er vaee vini dantur quindecim denarii ad thelo
neum, alias non datur ullum bothen toln*. Quicumque* pergit ad mare et habet“ 
7 7jv punt", dat 8 denarios*, et si habet 6 1/ /  puntw, dat 8 denarios*, et si habet
3 punt” , dat 5 denarios*, et si nichil habet et pergit ad mare et comedit proprium 
panem, dat 5 denarios*. Si“  homo venit in civitatem cum curru suobb, datcc
4 denarios'1'1, et cum ipse”  egreditur, liber est a theloneo". Karruka datse 2 dena
rios, vehiculumh,‘ 2 denarios. De vacca dantur 2 denarii, de porco“ 1 denarius, 
de duabus ovibus 1 denarius, de 4 agnis ( l ) kk denarius. S i“ quis Lubeke est civis, 
über est a thelonc[o]mm per totum ducatum preter Erteneburg et Mulne. Nullus 
civis de Zwerin theloneat Lubeke. Sic nec Rutenus nec Nortmannus nec Suecius 
nec Oningus nec Guto nec Livo, sic neque omnes gentes orientales nec aliquis 
homo domini Burwini et filiorum suorum de redditibus suis, quos ad civitatem 
adduci facit; alias si ducit aliquem"" kopscath, pro eo theloneat. Quicumque00

a) D er Raum des C ist zu späterer Ausfüllung f r e i  gelassen. b) dod icit L. c) Bis hierher allein L.
K  beginnt: Prim itus de theloneo iucipiendum  et postm odum  de singulis causis dicendum . Q uicunque
ire propon it ad mare u. s. ic. d) lat L, last K. e) totidem  K . f) ad theoloneum  fü g t  K  zu.
g) intra K . h) theolonavit K. i) aliquit L, aliquid K . k) theolonabit et non amplius K. 1) D e
theoloneo  navis Ueberschrift in K. m) unam last&m a theolon eo , si K. n) bajulabitur, bajulatur L, 
bajulat K. o )  tantum ü ber K . p ) si vero  K . q ) quin solvat theoloneum  plenarie K . r) D e
th eolon eo  vin i Ueberschri/t in K. s) D e v a se , quod  continet 12 amas v in i, 15 den. dabuntur ad 
theoloneum ; si continet 6 am as, 8 den. dabuntur; de  v in o  autem , quod ducitur in tunnis, dabitur de
qualibet ama unus den. ad theoloneum  K. t) Th eoloneu m  de talentis Vebrrschrift in K. u) 14 pund
gravis, dat 15 den. ad th eolon eu m ; si habet 9 pund, dat 12 den. ad th eolon eu m ; si habet schaltet K e in .  
v) 8 L , wovon der letzte halbe Strich getilgt, 7 K . w ) pund K. x )  ad theoloneum ; si K. y )  5 K.
i )  Von et si n ich il feh lt K. aa) D e theoloneo com muni Ueber sehr {ft  in K. bb) 8 i quis in currum 
suum venit in civitatem  K . c c )  dabit de corru K. dd) ad theoloneum  fügt K  zu. ee) feh lt K . 
ff) hiera uf  suo durchstrichen L ,  egreditur, nihil dabit ad teoloneum  K. gg) D e karrula dantur K.
hh) de veh icu lo dantur K. il) porco  rlatur K. kk) 10 L ,  de duabu* ovibus datur unus d e n . , de 
4 agnis datur unus d e n ., de h irco datur unus d e n ., de duabus capris datur unus den. ad teoloneum  A". 
11) Si quis L u beke —  k opscath , pro eo  theloneat fehlt K. mm) thelonea L. nn) ali aliquem L.
o o ) D e  theoloneo  equi ven ientii de m ari Ü berschrift in K.
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liospitum* adduxerit equum in navi de mari, theloneatb 8 denarios, et s ic ille 
vendit in civitate, non dat“ market toi'. Quicumquef hospitum® emit equum in 
civitate, dat 4 denariosb, et si hospes vendit equum1 in civitate, idem facitk. Si 
duo hospites ad invicem dant1 equum pro equo, uterque dat™ 8 denarios\ S i“ 
aliquis hospes“ xlucit facultates alicujus“ burgensis in societate vel alias" pro 
libitor suo*, bospes dat pro suis et non pro burgensis facultatibus theloneat1. 
S iu burgensium aliquis habet servum, quem mittit' cum facultatibus suis, et 
forsan servus ille habetw aliquot marcas1, que sue singulariter sunt5, pro illis 
non oportet* servum“  dare'1 theloneum1>b, quamdiu est in pane burgensis. S icc 
duo hospites composuerunt bona sua,ld et illa equaliter attinent“” ad utrumque 
et" habent 8 punt“* gravis et volunt1,h ad mare, uterque dat“ 8 denarios ad 
theloneumbb. Si autem unius sunt partes1“1, ille dat" 8 denarios, et si alterius 
est tercia"1" pars, ille dat”" 5 denarios00. Quicumquepp adducit olera, pro illis 
non theloneat. Quicumque adducit fructus arborum id est ovet cum navi, 
non theloneat, nisi plus quam fertonem valeat. Quotcumque punt Slavus 
vendit, tot denarios theloneabit, et quotcumque punt theloneavit, tot liber[e] 
educereqq potest, et semper pro capite suo unum denarium dabit. Si Slavus 
venerit in civitatem et vendit valens solidum, dat denarium, si valet fertonem, 
quod vendit, dat 4 denarios. De nullo lino et nullu liumulo, quod portât in dorso, 
oportet ipsum theloneare. S i"  vir“  facultates suas de civitate educi fecerit*' et 
ipse eductis facultatibusun in civitate remanserit, quousque'” in civitate permansit, 
eousque’'"' teloneum non deduxit“ . Si quis forsan " abierit et debitum theloneum“  
domestico reliquerit, licet domestico theloneum tribus noctibus retinere“ ; set si^ 
quid»1 questionis super'* hoc'1' emerserit, domesticus (super hoc)'5 respondebit*. Si’ 
quis apud thelonearium’■ de (suo) theloneo5 sei* expediverit et thelonearius'1, quod 
non plene se expe(di)verit‘ , postmodum illi' objecerit, illeA sola manu seu expur- 
gabit. S i ’ homo abduxerit theloneum suum, novempliciter* compensabit et“ 
60 solidos compouet, tercia" pars advocato?, tercia civitati, tercia actori cedet“.